ignorante lui donna le roy l'office de bailli, qu'il a exercé par X ans bien et vaillamment, ou a fait beaux exploits et justes, et bonne justice ; et s'en rapporteroit bien aux gens du paiz [...] ; neantmoins, **sans cause alleguer ne autrement**, Aunoy a empetré son office sans le faire recompenser, a quoy la court l'a receu a oposicion ; or dit que attendu ce que dit est, qu'il est marié, a X enfans, a laissé son paiz pour servir le roy, et neantmoins ledit d'Aunoy a empetré sondit office, a laquelle impetracion s'il estoit obtemperé [*ce*] seroit a la charge de son honneur, et lui oster ses alimens ; **si dit le roy que l'en lui fait faire, et en est bien dolent...**)

⁸⁹⁵. Cf. B. GUENÉE, *La folie de Charles VI*, *op. cit.*, p. 209 et 296.

⁸⁹⁶. Cf. X^{1A} 57, "l.a.j.", ff. 125v-126r, arrêt prononcé le 24 avril 1410.

duquel les décisions prises continueraient d'être expédiées⁸⁹⁷. De même en juin 1417, l'ordonnance qui désigna le dauphin Charles – que la mort prématurée de ses frères aînés avait placé en position d'héritier présomptif de la Couronne – comme le nouveau président du Conseil par intérim l'autorisa pareillement à agir au nom de son père⁸⁹⁸. Quelques mois plus tard, en novembre 1417, un second texte décerna à ce même dauphin Charles le titre de *lieutenant général du royaume*, et lui confia explicitement la mission de *représenter* Charles VI à la tête du gouvernement⁸⁹⁹.

⁸⁹⁷. Cf. *ORF*, t. XII, p. 229-231 (... savoir faisons que nous [...], considerans que nostre tres chier et tres amé fils aîné Louys, duc de Guyenne et dauphin de Viennois, vient aux ans de puberté et en aage de pouvoir endurer peine et avoir cure et diligence de vacquer et entendre a ce a quoy nous le voudrions employer [...], eue aussi sur ces choses grand et meure deliberation avecques plusieurs des plus prouchains de nostre sang et lignage et de nostre Grand Conseil, avons aujourd'huy voulu et ordonné, voulons et ordonnons par la teneur de ces presentes que toutesfois que doresnavant nous et nostre compaignie serions absens ou occupés en manière que nous ne pourrions vacquer ne entendre a l'expedition et provision des faiz, besongnes et affaires touchans nous et nostredit royaume, iceluy nostre fils, appellés avecques lui les dessusdits plus prouchains de nostre sang [...] et nostre chancelier et autres de nostre Grand Conseil [...], **tiegne nostre lieu et preside en nos Conseils**, entende, vacque et se employe **pour nous, de par nous et en nostre nom** toutefois que mestier sera en l'expedition, provision conclusion et ordonnance de tous les faiz, besongnes et affaires de nous et de nostredit royaume et de la chose publique d'iceluy, **tout ainsi comme nous mesmes ferions et faire pourrions si nous y estions presens en nostre personne** ou nostredit compaignie selon la teneur des lettres que nous avons pieca octroyees [...]; et voulons et ordonnons comme devant que tout ce qui par nostredit fils aura ainsi esté advisé, conseillié, fait et conclud et mis a exécution comme dit est **soit valable et ait force et vigueur comme si par nous et en nostre presence eusse esté fait**; et que nos secretares ordonnees pour estre a nos Conseils et non autres en facent et signent les lettres en forme deue telle qu'il appartiendra, lesquelles nous voulons estre seelees de nostre seel sans aucune difficulté...).